Et cependant, frères très chers, si vous le voulez,
 nous pouvons avec l'aide de Dieu vous montrer comment
 vous pouvez ne pas craindre un possédé. Tu ne craindras
 jamais le démon qui est dans le corps d'autrui, si tu ne
 l'as pas dans ton âme. Ainsi, par exemple, les hommes
 saints et parfaits, non seulement ne craignent pas les
 démoniaques, mais inspirent à ces derniers une grande
 terreur et plus encore aux démons eux-mêmes. En tout cas,

312, 1 habeat : habet C⁸ || 2 deberemus : debemus A¹⁰ debeamus
 C⁸A¹²

I. Peut-être, comme le pense dom Morin, s'agit-il de l'incident
 rapporté dans la *Vita*, II, 20, p. 333. Césaire, au cours d'une visite
 pastorale, guérit un enfant de chœur de huit ans, pris pendant la
 célébration de la messe de convulsions, et écumant.

nem sic timemus, quantum timere debemus, ne per malos actus eum in nostris cordibus nutriamus!

10 ¹⁰Omnis homo, carissimi fratres, in convivio cordis sui aut Christum aut diabolum pascit. Si iustitiam, si pacem, si castitatem, si miseriam et caritatem sectari voluerit, Christum in se sine dubio pascit et reficit, secundum illud quod scriptum est : « Ecce sto ad ostium et
15 pulso : si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum et cenabo cum illo. »

Ecce probatum vobis est, quomodo aut quali cibo anima sancta Christum pascit et reficit. Econtrario autem qui superbiam malitiam invidiam luxuriam et cetera his similia amare voluerit, diabolum se reficere, et desiderabiles illi talibus malis delicias non dubitet praeparare. De suis
20 actibus potest unusquisque cognoscere, qualem convivam mereatur in suo corde recipere. Certum est quod quale convivium paraveris, tales et convivas habere mereberis.

Multi enim daemonem in corpore alieno formidant, in suo corde timere dissimulant. Omnis enim qui superbiam diligit, diabolo plenus est. Et si cum superbia etiam
25 invidiam habere voluerit, duobus daemonibus subditus erit. Et si cum invidia etiam adulterium fecerit, a tribus daemonibus possidetur. Et si cum his malis mendacium amare voluerit, ab integra quadriga daemonum subiugatur et premitur : nam quot vitia habuerit homo, tot habet daemones. Denique et in evangelio ille, a quo
30 immundus spiritus exierat, cum per gratiam Dei ab uno idolatriae daemone meruit liberari, pro eo quod in loco vitiorum virtutes noluit intrmittere, reversus ille immundus spiritus adduxit secum septem alios spiritus nequiores

15 probatum : prolatum A¹² || 21 quale : qualem A¹ || 24-25 voluerit . . . erit : volueris . . . eris A¹⁻⁶⁻⁹⁻⁷ || 29 exierat : quia add. A¹⁻⁴⁻⁵⁻⁸ || 30 idolatriae : idolatria V¹A^{1a-c}.

si nous craignons ainsi le démon dans le corps d'autrui, combien devons-nous craindre de l'entretenir dans nos cœurs par nos mauvaises actions !

**Le Christ
ou le diable,
hôte de l'âme**

Tout homme, frères très chers, nourrit au banquet de son cœur, soit le Christ, soit le diable. S'il veut suivre la justice, la paix, la chasteté, la miséricorde et la charité, sans aucun doute il nourrit le Christ en lui et le restaure, selon cette parole de l'Écriture : « Voici, je me tiens à la porte et je frappe ; si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai chez lui et je dînerai avec lui. »

Je viens de vous montrer comment l'âme sainte nourrit et restaure le Christ et avec quelle nourriture. A l'inverse, que celui qui veut aimer l'orgueil, la malice, l'envie, la luxure et tout ce qui leur est semblable, ne doute pas qu'il restaure le diable, et qu'il lui prépare par de tels péchés des plaisirs désirables. Chacun peut connaître d'après ses actes quel convive il mérite de recevoir dans son cœur. Il est certain que tu mériteras d'avoir tels ou tels convives selon le banquet que tu auras préparé.

Beaucoup, en vérité, redoutent le démon dans le corps d'autrui, qui négligent de le craindre dans leur cœur. Or, tout homme qui aime l'orgueil, est plein du diable ; et s'il veut ajouter l'envie à l'orgueil, il sera soumis à deux démons. Et si, en plus de l'envie, il commet l'adultère, il sera possédé par trois démons. Et si, à ces péchés, il ajoute l'amour du mensonge, c'est par quatre démons ensemble qu'il est maintenu sous le joug et opprimé. En effet, autant l'homme a de vices, autant il a de démons. Pour finir, prenons aussi dans l'Évangile l'exemple de celui dont était sorti un esprit immonde ; pour n'avoir pas voulu introduire des vertus à la place des vices, cet homme, après avoir obtenu, par la grâce de Dieu, d'être délivré du seul démon d'idolâtrie, subit le retour de l'esprit immonde accompagné de sept autres esprits

se; et impletum est ^lin eo illud quod scriptum est : « A quo enim quis superatur, huius ^let servus est^b »; et iterum : « Qui facit peccatum, servus est peccati^c. »

313 (313) 2. Sed forsitan dicit aliquis : Quomodo potest fieri, ut qui per ^lluxuriam peccaverit in carne sua, diabolum habeat in anima sua? ^lNos, fratres dilectissimi, quod diximus, de sanctarum scripturarum ^ltestimoniis adprobamus. Nam quod qui superbus est daemone plenus
5 ^oest, audi scripturam dicentem : « Inmundus est ante Deum omnis ^lqui exaltat cor suum^a »; et iterum : « Initium apostatare a Deo omnis ^lsuperbia^b. » Quid est, apostatare, nisi a Deo discedere? Et utique qui ^la Deo disiungitur, diabolo sociatur. Quod autem qui invidus est ^lsine daemone esse non possit, scriptura dicit : « Invidia diaboli mors
10 ^ointraivit in orbem terrarum; imitantur autem illum, qui sunt ex ^lparte ipsius^c. »

Nam quod et ille qui fornicatur a diabolo possidetur, ^lcanonica nihilominus scriptura testatur; sic enim dicit propheta : « ^lSpiritu fornicationis decepti estis^d. » Quod vero et omnis mendax ^lsine maligno spiritu esse non possit,
15 scriptura testis est : « Perdes, ^oinquit, omnes qui loquuntur mendacium^e » : et iterum, « Os quod ^lmentitur occidit animam^f. » Et in libro Regnorum legimus spiritum ^lmalignum dixisse Domino : « Ego, inquit, decipio Achab. Cui Dominus ^ldixit : in quo decipies? et ille respon-
20 eius. Dixit autem Dominus : ^odecipies et praevaleris^g. » Similiter et de ceteris capitalibus peccatis ^latque criminibus credere nos oportet, quia nemo illa nisi diabolo ^linstigante committit.

^b II Pierre 2, 19 ^c Jn 8, 34.

2 ^a Prov. 16, 5 ^b Sir. 10, 14 ^c Sag. 2, 24.25 ^d Os. 4, 12
^e Ps. 5, 7 ^f Sag. 1, 11 ^g III Rois 22, 21.22.

plus méchants que lui¹; et s'accomplit en lui cette parole de l'Écriture : « On est assurément esclave de celui qui nous domine^b », et encore : « Celui qui commet un péché est esclave du péché^c. »

2. Mais quelqu'un dit peut-être : Comment peut-il se faire que celui qui a péché par luxure dans sa chair ait le diable dans son âme? Nous, frères bien-aimés, ce que nous avons dit, nous le prouvons à partir des témoignages des saintes Écritures. Oui, celui qui est orgueilleux est plein du démon; écoute l'Écriture le dire : « Est impur devant Dieu tout homme qui s'enorgueillit dans son cœur^a », et encore : « Tout orgueil est le début d'une apostasie loin de Dieu^b. » Qu'est-ce qu'apostasier, sinon s'éloigner de Dieu? Et, dans tous les cas, celui qui se sépare de Dieu s'unit au diable. Quant à l'envieux, l'Écriture atteste qu'il est la proie du démon : « Par l'envie du diable, la mort est entrée sur terre; et ceux qui sont de son bord l'imitent^c. »

Oui, celui qui fornique est possédé du diable, l'Écriture canonique en témoigne également; car le prophète parle ainsi : « Vous avez été trompés par l'esprit de fornication^d. » Oui, tout menteur est la proie de l'esprit mauvais, l'Écriture en est témoin : « Tu perdras, dit-elle, tous ceux qui disent des mensonges^e »; et encore : « La bouche qui ment tue l'âme^f. » Et dans le livre des Rois, nous lisons que l'esprit mauvais a dit au Seigneur : « C'est moi qui vais duper Achab. Le Seigneur lui dit : Comment le duperas-tu? Et il répondit : J'irai et je serai un esprit de mensonge dans la bouche de ses prophètes. Et le Seigneur dit : Tu le duperas et tu réussiras^g. » Il nous faut croire de même au sujet de tous les autres crimes et péchés capitaux, que personne ne les commet si ce n'est à l'instigation du diable.

1. Cf. Lc 11, 26.

3. Quid ergo, fratres, cum nos multis peccatis et criminibus sentiamus obnoxios, numquid desperandum est? Absit hoc a populo christiano. Non quidem est desperandum, sed nec in ipsis peccatis inimica securitate perseverandum. Qui enim dixit : « Cum conversus ingemueris, salvus eris », ipse dixit : « Nolite tardare converti ad Dominum, nec differatis de die in diem ». »

Optime enim malagma vel fibula calidis adhuc vulneribus adhibetur; et cito vulnus sanatur, quod diu putrescere non permittitur. Et ideo adubi aliquis ex nobis cuiuslibet peccati vulnus acceperit, ante quam longa consuetudine computrescat et foeteat, omni celeritate ad paenitentiae medicamenta (314) confugiat. Peccatum si diu dominari permittitur, omnibus sanctis et Deum timentibus putorem teterrimum exhalare cognoscitur. Et ideo cum Dei adiutorio laborandum est, ut expurgatis vel mortificatis omnibus peccatis, in possessionem virtutum virtutes introeant. Locum quem tenebat superbia, humilitas occupet : quem vastabat avaritia, obtineat elemosyna : quem luxuria sordidabat, castitas mundet atque recipiat : quem tenebat invidia, possideat benivolentia : ubi mendacium esse videbatur, veritas dominetur.

Haec enim, fratres, si Christo auxiliante agere studeamus, non solum in aliorum corporibus daemones non timemus, sed etiam de nostris cordibus per Dei gratiam effugamus et longe repellimus : praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

313, 29 adhibetur : adhibeatur A^{1D} adhibentur A^{16c} || 30 adubi A¹ : ubi cell.

314, 2 putorem : pudorem V¹⁻²A^{1D} || 11-12 nostro Iesu Christo om. A¹ et al.

3 ^a Sir. 5, 8 ^b Is. 30, 15 (LXX).

1. Cf. *supra*, *Serm.* 64, p. 95, note 1.

**A l'opposé
du désespoir
la pénitence**

3. Eh bien, frères, puisque nous nous sentons coupables de beaucoup de péchés et de crimes, ne faut-il pas désespérer? Loin du peuple chrétien cette pensée! Non, en vérité, il ne faut pas désespérer, mais pas davantage persévérer dans ces péchés par mauvaise confiance. Car celui qui a dit : « Lorsque, t'étant converti, tu gémeras, tu seras sauvé », a dit aussi : « Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur, ne différez pas de jour en jour ». »

On emploie¹, en effet, avec plein succès un onguent ou une agrafe pour les blessures encore fraîches ; et une blessure qu'on ne laisse pas s'infecter longtemps est vite guérie. C'est pourquoi, dès que l'un de nous a reçu la blessure d'un péché quelconque, avant qu'elle ne s'envenime et ne sente, à cause d'une longue habitude, qu'il ait recours sans plus tarder aux médicaments de la pénitence. Si l'on permet au péché de dominer longtemps, il est avéré qu'il exhale une puanteur des plus repoussante pour tous les saints et pour ceux qui craignent Dieu. Et c'est pourquoi il faut nous efforcer, avec l'aide de Dieu, une fois arrachés et détruits tous nos péchés, à ce que les vertus prennent possession des vices. La place que tenait l'orgueil, que l'humilité l'occupe ; celle que ravageait l'avarice, que l'aumône l'obtienne ; celle que la luxure salissait, que la chasteté la purifie et la reçoive ; celle que tenait l'envie, que la bienveillance la possède ; là où on voyait le mensonge, que la vérité domine.

Frères, si nous nous appliquons vraiment à faire cela, avec l'aide du Christ, non seulement nous n'avons pas à craindre les démons dans le corps d'autrui, mais nous les faisons même fuir de nos cœurs par la grâce de Dieu et les repoussons loin de nous : avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent l'honneur et la gloire pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LXXX

Ammonitio ad populum, ut in ecclesia magis studeat unusquisque orare

15 ¹1. Rogo vos, fratres carissimi, quotiens ad ecclesiam convenitis, otiosos sermones et saeculares fabulas a vobis longe repellite, et avido lac sitienti pectore lectiones divinas excipite. Nam qui ad ecclesiam veniens dissimulat orare vel psallere, tolerabilius illi fuerat non venire. Qui enim in ecclesia aliud agit quam agi oportuit, corpore praesens

20 esse videtur, sed corde longe peregrinatur : et quod peius est, non solus nec in simpliciter peccat, dum lectiones divinas nec ipse audit, nec alios audire permittit; et sine dubio necesse est ut pro tantis poenam accipiat, quantis peccandi materiam subministrat.

315 Sed hoc ego, fratres, omnibus dico, tam viris quam feminis, tam religiosis (315) quam laicis, tam in plebe positus quam in altario constitutis : quicumque aliquid cum amico suo loqui desiderat, postquam de ecclesia discesserit, abundat illi spatium conloquendi. Nolite vos inanibus fabulis occupare; nolite in domo vitae mortem

Sermo LXXX : H^o *Spinaliensis* 3 (al. 16)

H^o *Einsidlensis* 281

s. XII

s. VIII/IX

314, 13 ad populum *Mor.* : christianorum H^{2a}c sancti Caesarii add. H^{2a}pc || 13-14 ut — orare solus habet H² || 19 oportuit : oportet H^{2a} || 21 solus : solum H^{2a} || in om. H² || 24 ego *Mor.* : ergo H^{2a}52.

315, 2 suo om. H²

SERMON LXXX

Monition au peuple pour que dans l'église chacun s'applique davantage à prier¹

1. Je vous le demande, frères très chers ; chaque fois que vous vous réunissez à l'église, repoussez loin de vous les discours frivoles et les histoires profanes et accueillez d'un cœur avide et assoiffé les lectures divines. En effet, celui qui, venant à l'église, néglige de prier ou de psalmodier, aurait agi de façon plus admissible en n'y venant pas. Car celui qui agit à l'église autrement qu'il ne convient d'agir, semble présent de corps alors que de cœur il voyage au loin ; et, ce qui est pire, il n'est pas seul et unique à pécher en n'écoutant pas lui-même les lectures divines et en ne permettant pas aux autres de les écouter ; aussi lui faudra-t-il sans aucun doute recevoir un châtement pour tous ceux auxquels il fournit une occasion de pécher.

Et cela, frères, moi je le dis à tous, aussi bien aux hommes qu'aux femmes, aux religieux qu'aux laïcs, à ceux qui sont placés parmi les fidèles qu'à ceux qui se tiennent à l'autel : quiconque désire dire quelque chose à son ami a tout le temps de le faire, une fois quittée l'église. Ne vous occupez pas d'histoires vaines ; ne cherchez pas la mort dans la maison de la vie. Ne vous

1. Sermon édité pour la première fois par dom Morin et présenté par lui dans *RB*, XXIII (1906), p. 362 s.

5 requirere. Nolite vobis ibi ¹vulnera facere, ubi debetis medicamenta suscipere; sed magis sancta ¹exceptoria pectoris vestri influenti aquae vivae, id est, lectioni domini ¹nicae fideliter praeparate, ut in vobis impleatur illud quod Dominus ¹dicit : « Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae ¹vivae^a. »

10 ²2. Clamemus, fratres, nunc in ecclesia, ne postea sine causa ¹clamemus in gehenna. Audiamus prophetam dicentem : « Psallite ¹Deo nostro, psallite^a. » Qui potest psallere, psallat : qui non potest, ¹intus in corde suo Deo gratias agat, et psallenti congaudeat, et ita ¹silentium praebeat,
15 ne verbositate sua impedimentum psallentibus ²faciat. « Clama, inquit propheta, ne cesses, quasi tuba exalta vocem ¹tuam^b. » Clamemus et nos psallendo vel orando in ecclesia, ut adversarius noster diabolus vel ipso sancto clamore confusus abscedat. ¹Tacentibus enim aut res otiosas vel superfluas conloquentibus solet ¹diabolus, si non in opere, vel in cogitatione ac sermone subrepere;
20 ²psallentes et orantes, quos viderit tam corde quam voce in Dei laudibus ¹occupari, nulla poterit calliditate praevenire.

3. Et ideo, fratres carissimi, intrantes in ecclesia magis debemus ¹Christo quam adversario militare, magis Deo quam mundo servire. ¹Qui enim in ecclesia fideliter orat
25 et psallit, quasi de sancto turibulo ²cordis Deo odorem

5-6 sancta exceptoria *Mor.* : sancta scriptura H^{8a} sanctae scripturae H⁸ || 7 Dominus : in evangelio *add.* H⁸ || 11 audiamus : nunc *add.* H^{8a} || 13 psallite : sapienter *add.* H⁸ || 17 diabolus : tamquam leo rugiens *add.* H⁸ || 18 enim : autem nobis H⁸ || conloquentibus : non *praem.* H⁸ || solet : sed H⁸ || 20 viderit : videt H⁸ || 22 intrantes *om.* H⁸

¹ ^a Jn 7, 38.

faites pas de blessures, là même où vous devez recevoir des médicaments ; mais préparez plutôt avec fidélité le saint réceptacle de votre poitrine au flot de l'eau vive, c'est-à-dire à la lecture dominicale, pour que s'accomplisse en vous ce que dit le Seigneur : « Celui qui croit en moi, des fleuves d'eau vive couleront de son sein^a. »

2. Frères, crions maintenant dans l'église pour ne pas crier plus tard en vain dans la géhenne. Écoutons la parole du prophète : « Chantez des psaumes à notre Dieu, chantez^{a1}. » Que celui qui peut psalmodier, psalmodie ; que celui qui ne le peut pas, rende grâces intérieurement à Dieu dans son cœur, et se réjouisse avec celui qui psalmodie, et qu'il garde si bien le silence que son bavardage ne gêne pas ceux qui psalmodient. « Crie, dit le prophète, ne cesse pas, fais résonner ta voix comme une trompette^b. » Crions, nous aussi, que notre psalmodie et notre prière dans l'église éloignent notre adversaire, le diable, troublé par cette sainte clameur. Car le diable a coutume de s'insinuer, sinon dans la conduite, du moins dans la pensée et les paroles de ceux qui se taisent ou qui parlent entre eux de choses frivoles et superflues ; ceux qu'il aura vus, psalmodiant et priant, occupés tant de cœur que de bouche à louer Dieu, il ne pourra les surprendre par aucune ruse.

3. Et c'est pourquoi, frères très chers, en entrant dans l'église, nous devons militer pour le Christ plutôt que pour l'adversaire, servir Dieu plutôt que le monde. En effet, celui qui prie et psalmodie fidèlement dans l'église, il est évident qu'il offre à Dieu du saint encensoir

² ^a Ps. 46, 7 ^b Is. 58, 1.

1. Césaire cite ce verset du psaume 46 conformément au texte de la Septante.

suavitatis offerre probatur; qui vero communibus se fabulis occupare delectatur, foetorem teterrimum exhalare cognoscitur.

Et revera, fratres, secundum evangelii sententiam, « ex abundantia cordis os loquitur ». Nam si diligenter attenditis, hinc agnoscere poteritis, quem in se habitorem unusquisque possidet : si enim Christus habitat in corde, aut oratio sancta volvitur in pectore, aut (316) vox psallentis sonat in ore : si vero nec oratio sancta in corde, nec vox psallentis sonat in ore, non Christus, sed adversarius manet in pectore; et impletur in talibus illud quod Dominus dicit : « Quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? » Hoc est dicere : Quomodo potestis proferre bonum ex ore, quod non habetis in corde ? Sicut et in illis aliis, qui psallere et orare contendunt, impletur sententia Domini salvatoris : « Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum ». Et ideo secundum Apostolum : « Offeramus Domino nostro « fructum labiorum confitentium nomini eius ». Qui habitat in corde, ipse sonet in ore; cui servit anima nostra, ipsi reddat obsequium lingua nostra, ut cum propheta dicere mereamur : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. »